

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH THUẬN**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:18 /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày 22 tháng 7 năm 2018

**BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X,
nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X diễn ra trong 2,5 ngày, từ ngày 04 đến ngày 06 tháng 7 năm 2018. Chủ tọa kỳ họp: đồng chí Nguyễn Đức Thanh - Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh; đồng chí Trần Minh Lực - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh. Tham dự kỳ họp có đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh; lãnh đạo các Ban thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, đại diện Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố, 49/50 đại biểu HĐND tỉnh, đại diện cử tri các huyện, thành phố; phóng viên Báo, Đài Trung ương và địa phương dự đưa tin.

Kỳ họp đã dành thời gian một buổi nghe các Báo cáo, Tờ trình, Đề án, dự thảo Nghị quyết; một buổi thảo luận tổ; một buổi thảo luận tại hội trường; một buổi chất vấn và trả lời chất vấn, làm công tác nhân sự; một buổi thảo luận, biểu quyết thông qua nghị quyết.

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo một số kết quả chủ yếu sau:

I. Hoạt động giám sát của HĐND tại kỳ họp

1. Qua nghe và xem xét báo cáo

Kỳ họp đã nghe, xem xét, đánh giá đối với các báo cáo kết quả công tác của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm, chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018; Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2017 của HĐND tỉnh; Kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa X; Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018; Tình hình cân đối ngân sách địa phương năm 2017, thực hiện ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2018; Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và những ý kiến, kiến nghị; Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của các ngành Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án Dân sự tỉnh; Các báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; Báo cáo của Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh

về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2016-2018 trên địa bàn tỉnh (theo Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh); Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả giám sát, thẩm tra; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của 19/19 sở, ngành thuộc UBND tỉnh.

2. Thảo luận

Kỳ họp đã dành thời gian một buổi để các đại biểu thảo luận tại tổ và một buổi để thảo luận tại hội trường đối với các báo cáo, các tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết.

Qua tổng hợp ý kiến thảo luận tại 04 tổ cho thấy: các đại biểu đã nghiên cứu tham gia nhiều ý kiến xác đáng đối với báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2018 và đề xuất giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018; ý kiến đối với các dự thảo nghị quyết, bảo đảm tính pháp lý, khả thi khi được ban hành, đi vào cuộc sống.

Phiên thảo luận tại hội trường diễn ra sôi nổi, trọng tâm về kinh tế - xã hội, đa số đại biểu đã thống nhất đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018 qua báo cáo của UBND tỉnh, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và nhấn mạnh một số nội dung, vấn đề cử tri, Nhân dân quan tâm; các Sở, ngành, lãnh đạo UBND tỉnh đã giải trình với tinh thần trách nhiệm cao, liên quan đến các vấn đề về thu ngân sách của tỉnh; việc giải ngân các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; việc ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng và việc bảo đảm nước sinh hoạt cho người dân trong tình hình hạn hán hiện nay; việc cấp phép, quản lý các dịch vụ du lịch ven biển; về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật; việc quản lý đối tượng nghiện ma túy ngoài xã hội; việc thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

Qua đó, các đại biểu, lãnh đạo các Sở, ngành đã nhìn nhận, đánh giá vấn đề thẳng thắn, thảo luận đưa ra giải pháp để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trên lĩnh vực Sở, ngành phụ trách thời gian đến.

3. Chất vấn và trả lời chất vấn

Tại phiên họp chất vấn, các đại biểu HĐND tỉnh đã chất vấn Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đối với các vấn đề về rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp, triển khai Chương trình hành động số 181-Ctr/TU của Tỉnh ủy; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; công tác phân luồng, hướng nghiệp học sinh; công tác kiểm định chất lượng giáo dục; chất vấn Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với các vấn đề về công tác quản lý đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; công tác quản lý, khai thác khoáng sản; quản lý môi trường.

HĐND tỉnh đánh giá cao tinh thần trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc tiếp thu, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân, đã thẳng thắn đặt vấn đề chất vấn những nội dung quan trọng, bức xúc, nổi cộm được nhiều đại biểu, cử tri và dư luận của địa phương đang quan tâm. Đồng thời, ghi nhận tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc, cầu thị của Giám đốc các sở, ngành trong việc tiếp thu các ý kiến chất vấn của đại biểu, trả lời chất vấn đúng trọng tâm, cơ bản giải trình, làm rõ hầu hết các vấn đề đại biểu đặt ra, đề ra những giải pháp thiết thực để hoàn thành một số nội dung cụ thể được đại biểu chất vấn; lãnh đạo các sở, ngành đã nghiêm túc nhận trách nhiệm liên quan đến ngành, lĩnh vực mình phụ trách, quản lý để có giải pháp hiệu quả trong thời gian đến.

II. Công tác nhân sự

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định pháp luật, nhằm kiện toàn tổ chức của UBND tỉnh, kỳ họp đã tiến hành miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Huỳnh Công Năng - Đại tá, nguyên Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Quân khu 5, do nghỉ hưu theo chế độ; bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Lưu Xuân Phương - Đại tá, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Quân khu 5.

III. Thực hiện chức năng quyết định của HĐND (ban hành nghị quyết của HĐND)

Trên cơ sở xem xét các dự thảo nghị quyết theo tờ trình, đề án của UBND tỉnh, theo tờ trình của Thường trực HĐND tỉnh và các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, qua các ý kiến thảo luận tại tổ và tại hội trường, HĐND tỉnh đã thảo luận và quyết nghị thông qua 16 nghị quyết và thông báo kết luận về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018 (*có phụ lục đính kèm*).

IV. Đánh giá chung

Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X đã tổ chức thành công tốt đẹp; tiếp tục đổi mới theo tinh thần Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; hoạt động chuẩn bị kỳ họp, thẩm tra, giám sát được nâng cao về chất lượng, hiệu quả, đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; đáp ứng yêu cầu đề ra, được cán bộ, công chức, cử tri và Nhân dân đồng tình, đánh giá cao.

Đạt được kết quả trên nhờ có sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Ban Thường vụ tỉnh ủy, Đảng Đoàn HĐND tỉnh; sự đổi mới trong chỉ đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh, hoạt động tích cực, chủ động của các Ban, các tổ đại biểu, các đại biểu HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp; công tác phối hợp chặt chẽ, tích cực của UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các Sở,

ngành liên quan và công tác tham mưu, phục vụ chu đáo, kịp thời của Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

Tuy nhiên, việc chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X còn một số tồn tại, hạn chế như một số tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết gửi đến đại biểu còn chậm theo quy định; một số đại biểu chưa tích cực tham gia hoạt động xem xét các báo cáo, hoạt động thảo luận và chất vấn.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thường trực HĐND thông báo đến UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền đến cử tri và Nhân dân về kết quả kỳ họp và tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua./. al

Noi nhận: ✓

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTQVH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TP;
- Lưu: VT. Phòng tổng hợp.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Minh Lực



**DANH MỤC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA
TẠI KỲ HỌP THỨ 6, HĐND TỈNH KHÓA X**
(Đính kèm Báo cáo số 18/BC-HĐND,
ngày 19 tháng 7/2018 của Thường trực HĐND tỉnh)

1. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND ngày 19/7/2012 của HĐND tỉnh về điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh Ninh Thuận giai đoạn đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020.

2. Nghị quyết về quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

4. Nghị quyết quy định nội dung, mức chi kinh phí bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

5. Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí bình tuyển, công nhận cây mẹ, cây đầu dòng, vườn giống cây lâm nghiệp, rừng giống trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

6. Nghị quyết về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020.

7. Nghị quyết quy định mức chi thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

8. Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

9. Nghị quyết quy định một số nội dung và mức chi kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê của tỉnh Ninh Thuận.

10. Nghị quyết quy định phân cấp quản lý tài sản công của tỉnh Ninh Thuận.

11. Nghị quyết điều chỉnh quy hoạch thủy lợi tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 thích ứng với biến đổi khí hậu.

12. Nghị quyết quy định tặng thưởng đối với Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Ninh Thuận”.

13. Nghị quyết giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2016-2018 trên địa bàn tỉnh (theo Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh)

14. Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2019.

15. Nghị quyết thống nhất các nội dung do Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thứ 5, thứ 6 HĐND tỉnh khóa X.

16. Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021.

17. Thông báo kết luận của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018./.
